
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 北附福州实验学校（高中）

建设单位(盖章)： 福建青鸟教育科技有限公司

编制日期： 2022年 5月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 北附福州实验学校（高中）

项目代码 2205-350105-04-05-888761

建设单位联系人 肖 XX 联系方式 189XXXX5657

建设地点 福建省福州市马尾区琅岐镇龙鼓度假村 1号

地理坐标 （ 119度 38分 53.663 秒， 26 度 4 分 25.923秒）

国民经济

行业类别

P8341
普通高中教育

建设项目
[...]
污权有偿使用和交易工作的意见（试行）>的通知》（闽环发[2014]9号）、《福建

省环保厅关于环评审批中落实排污权交易工作要求的通知》（闽环保评[2014]43号）

等有关文件要求，结合本项目污染源分析和污染物防治措施可行性分析，确定本项

目排放的污染物中总量控制项目为化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）。

3.5.2污染物总量控制指标

项目总量控制指标如表 3.5-1所示。

表 3.5-1 项目主要污染物排放量与建议总量控制指标

污染源
污染

因子

产生量

（t/a）
削减量

（t/a）
排放量

（t/a）
污水处理厂

排放量（t/a）
建议控制指标

（t/a） 排放去向

校园综

合废水

废水量 22886 0 22886 22886 22886

纳入琅岐

污水处理

厂

COD 9.154 1.373 7.781 1.145 1.145

NH3-N 0.799 0.023 0.776 0.114 0.114

根据表 3.5-1可知，项目污染物总量控制指标排放量分别为：COD：1.145t/a；

NH3-N：0.114t/a。

根据工程分析可知，项目产生的综合废水经中和池、隔油池、化粪池预处理后，

通过市政污水管网纳入琅岐污水处理厂集中处理。琅岐污水处理厂排放总量已列入

区域总量控制范畴，本项目污染物排放总量在琅岐污水处理厂处理能力允许范围之

内。因此，本项目不需要另行调配，符合总量控制要求。



24

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1施工期环境保护措施

由于本项目属于学校建设，采用租赁原福建农林大学东方学院校区现有建

筑进行教学活动，项目校区现有各主体建筑物完好，福建青鸟教育科技有限公

司已于 2022年 5月完成对相关主体建筑结构的加固，根据 1#学生宿舍、2#学生

宿舍、食堂、教学楼等建筑结构可靠性及抗震鉴定检验报告（附件 12）及消防

安全评查报告（附件 13）可知，本工程涉及的所有主体建筑抗震性均能满足校

舍规范要求；建筑均具备消防安全条件。校区内雨污管网及地埋式化粪池等配

套设施完善，本项目不再进行厂房、管网、污水处理设施等土建施工。项目施

工期活动较少，施工期短且污染小，污染物主要为加固处理及消防改造过程产

生的少量固体废物，各固体废物均已妥善处理，根据现场调查，未对环境造成

二次污染。

后期施工主要为简单建筑装修及田径场建设，施工期短、施工影响微小，

且随着项目施工期的结束，施工期环境影响也随着消失，不会对周边环境产生

影响。

施工期环境保护措施建议：（1）装修使用的建材和室内装修材料必须达到

国家质量监督检验检疫局 2002年 1月 1日颁布的《装饰装修材料有害物质限量》

中规定的 10项强制性国家标准，并加强通风室内换气及选用必要的室内空气净

化器和室内换气装置。（2）建筑装修及田径场建设过程产生的少量固体废物进

行分类收集，对可回收利用的成分应经理回收再利用，不可回收的建筑垃圾应

及时运至当地市政指定建筑垃圾填埋场填埋。



25

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响分析及保护措施

4.2.1废水

4.2.1.1废水污染源强分析

（1）生活污水

本项目学校为普通高中学校，属于全日制普通高中教育院校建设项目，根据

《福建省行业用水定额》（DB35/T 772-2018）“中等教育——高中学校”校园

用水量按 160L/人·d（住宿）；60L/人·d（不住宿）计算，本项目建成营运期

间，规划学生人数为 450人，教职工人数约 80人，其中学生均按住宿计，教职

工住宿人数约 50人，不住宿 30人。在校时间每年按 9 个月（270天）算，则项

目学校生活用水量总量约为 81.8t/d（22086t/a）。废水排放量按用水量的 80%计，

项目生活污水最高日排放量约为 65.44t/d（17668.8t/a）。参考《给排水设计手册》

（第五册城镇排水（第二版））典型生活污水水质，确定本项目生活污水污染物

浓度为：CODCr：400mg/L，BOD5：250mg/L，SS：280mg/L，NH3-N：35mg/L。

（2）食堂废水

学校食堂用水以 15L/人次计，学校提供三餐，以最大用餐人数 1590人计，

则项目食堂用水量为 273.15t/d（73750.5t/a），餐饮废水产生量以 80%计，则餐

饮废水产生量为 232.18t/d（73751.35t/a）。参考《给排水设计手册》（第五册城

镇排水（第二版））典型生活污水水质，确定本项目食堂废水污染物浓度为：

CODCr：400mg/L，BOD5：250mg/L，SS：280mg/L，NH3-N：35mg/L，动植物

油为 50mg/L。

（3）实验室清洗废水

本项目为普通高中学校项目，本项目校区不涉及 P3、P4实验室等产生污染

的实验研究。学校实验室仅用于高中化学、物理、生物等课程教学，涉及的试剂

主要为常见酸碱试剂。项目实验室用水主要为样品稀释、试剂配制、实验室器皿

清洗、纯水制备等用水，实验人均使用的实验水量约为 2L/d·人，根据建设单位

提供信息预计平均每天实验人次 135人，则项目实验室用水量为 0.27t/d（72.9t/a），

实验室清洗废水产生量以 90%计，则项目实验室废水产生量为 0.24t/d（65.6t/a）。

项目实验室废水水质简单，污染物浓度较低，污染因子为 pH值（3~11）及：CODCr：

400mg/L。



26

运营期项目各环节用水量详见表 4.2-1。本项目水平衡分析见图 4.2-1。

表 4.2-1 运营期项目用排水情况统计一览表

序

号
用水名称 规模 用水标准

用水量 排水量

日用水量

（t/d）
年用水量

（t/a）
日排水量

（t/d）
年排水量

（t/a）

1 生活用水

500人 160L/人·d 80 21600 64 17280

30人 160L/人·d 1.8 486 1.44 388.8

合计 81.8 22086 65.44 17668.8

2 食堂废水 1590人 15L/人次 23.85 6439.5 19.08 5151.6

3 实验室清洗

废水
135人 2L/人次 0.27 72.9 0.24 65.6

4 总计 / / 105.92 28598.4 84.76 22886

图 4.2-1 项目水平衡图

运营期项目产生的食堂废水经隔油池预处理，实验室废水经中和调节池预处

理后，与生活废水一并排入三级化粪池，经处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的三级标准（氨氮排放标准参考《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准）后，排入市政污水管网，最终纳入

琅岐污水处理厂集中处理。运营期项目废水及其污染物产生及排放情况详见表

4.2-2。



27

表 4.2-2 运营期废水及其污染物排放情况一览表

序

号
名称

废水量

（t/a） 项目
产生量 处理措

施

处理后排放 排放

去向mg/L t/a mg/L t/a

1 生活污水 17668.8

CODCr 400 7.068

化粪池

340 6.007
排入

市政

污水

管网，

纳入

琅岐

污水

处理

厂集

中处

理。

BOD5 250 4.417 228 4.028
SS 280 4.947 196 3.463

NH3-N 35 0.618 34 0.601

2 食堂

废水
5151.6

CODCr 400 2.061

隔油池+
化粪池

340 1.752
BOD5 250 1.288 228 1.175
SS 280 1.442 196 1.010

NH3-N 35 0.180 34 0.175
动植物油 50 0.258 20 0.103

3 实验室清

洗废水
65.6

pH值 3-11 / 中和池+
化粪池

6-9 /
CODCr 400 0.026 340 0.022

表 4.2-3 运营期废水污染物排放情况汇总一览表

序号
排放口

编号
污染物种类

年产生量

（t/a）
年处理量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001
（废水总排放口）

CODCr 9.154 1.373 7.781

BOD5 5.705 0.502 5.203

SS 6.390 1.917 4.473

NH3-N 0.799 0.023 0.776

动植物油 0.258 0.155 0.103

4.2.1.2水环境影响分析及保护措施

（1）废水排污方案

根据项目设计方案，本项目利用原福建农林大学东方学院校区原有的地埋式

化粪池、隔油池及污水管网对项目废水进行收集，并于教学楼北侧地下设置 1座

2m3的中和调节池对实验室清洗废水进行收集。收集后的食堂废水经隔油池预处

理，实验室废水经中和调节池预处理后，与生活废水一并排入三级化粪池，经处

理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准（氨氮排放标

准参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准）后，

排入市政污水管网，最终纳入琅岐污水处理厂集中处理。项目废水排放方式属于

间接排放。



28

（2）依托琅岐污水处理厂可行性分析

本项目依托的琅岐污水处理厂位于马尾区琅岐镇，琅岐环岛路东侧、新建凤

窝隧道南侧。于 2016年建设，设计处理污水 6万吨，先期日处理规模达到 3万

吨，目前正常运营。福州琅岐污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺：预处理

+改良型 Carrousel-2000氧化沟+二沉池+活性砂滤池+紫外线消毒池，处理达标后

排放。

本项目进入市政污水管网的污水产生量为 84.76t/d，小于琅岐污水处理厂先

期 3万 t/d的处理能力，仅占处理总量的 0.28%，由此可见琅岐污水处理厂有容

量接纳本项目的废水，不会对该污水处理厂的工艺和处理负荷造成影响。

本项目排放的废水主要为生活污水，实验室废水量微小，经中和预处理后，

污染物成分简单。本项目综合废水水质简单，可生化性高，经化粪池预处理后可

以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（NH3-N 参照执

行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B级标准），

水质能够满足琅岐污水处理厂的接管标准，不会对琅岐污水处理厂负荷和处理工

艺产生影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响。

综上所述，本项目在琅岐污水处理厂服务范围之内，项目运营期废水能够通

过市政污水管网纳入琅岐污水处理厂集中处理，项目废水符合该污水处理厂水量

及水质的处理要求，不会对该污水处理厂造成冲击负荷。项目综合废水经琅岐污

水处理厂集中处理达标后，最终排放对水环境影响较小。

表 4.2-4 废水类别、污染物及污染治理措施设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理措施
排放口

编号

排放口

是否符

合要求

排放口

类型名称 工艺
是否为可

行技术

1 生活

污水

COD

琅岐污

水处理

厂

连续排

放，流

量稳定

隔油

池、中

和池、

化粪池

二级处

理（隔

油/中
和+化
粪池净

化）

可行 DW001 是
废水总

排放口

BOD5

SS
NH3-N

动植物油



29

表 4.2-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1 DW001 119°38′53.68″ 26°4′27.96″ 2.29

琅岐

污水

处理

厂

连续

排放，

流量

稳定

琅岐污

水处理

厂

CODCr 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
动植物油 1

表 4.2-6 废水污染物排放信息表（新建项目）

序

号
排放口编号

污染物种

类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 全厂年排放量/（t/a）

1

DW001

COD 50 0.004241 1.145
2 BOD5 10 0.000845 0.228
3 SS 10 0.000845 0.228
4 NH3-N 5 0.000423 0.114
5 动植物油 1 0.000019 0.005

全厂排放口合计

COD 1.145
BOD5 0.228
SS 0.228
氨氮 0.114

动植物油 0.005

4.2.2废气

4.2.2.1废气污染源强分析

本项目为普通高中学校项目，本项目校区不涉及 P3、P4实验室等产生污染

的实验研究。学校实验室仅用于高中化学、物理、生物等课程教学，涉及的试剂

主要为常见酸碱试剂，使用量较少，使用过程产生的微量逸散性气体，主要为含

有酸碱的废气。实验室废气产生量与实验项目、实验时间长短有关，由于实验大

多为教学演示实验，规模小、频率低、且为间歇性排放，因此实验过程中产生的

废气量很少，通过采用通风橱将少量的实验废气收集后引至楼顶排放，对周边环

境影响十分微小，本项目不对实验室废气进行定量分析。

项目运营期废气排放源主要来自校区内食堂油烟废气及进出校园的汽车尾

气等。

（1）食堂油烟废气

项目于学校内共设置 1个食堂，可满足校园师生三餐就餐，以最大用餐人数



30

1590人/日计，项目厨房的设置情况详见表 4.2-7。

表 4.2-7 项目食堂厨房的设置情况

项目食堂 层数
最大用餐

人数（人）

灶头数

（个）

总风机风量

（m3/h） 对应规模
高度

（m）

食堂 六层 1590 7 14000 大型 22.5m
注：1）：基准灶头数分 1≤小型＜3、3≤中型＜6、6≥大型。

根据同类型普通高中学校食堂用油量可知，学校人均食用油量约为 10g/人·d，